XVI. Insuper animadvertere oportet, rectam rationem suadere, non illico prouendum esse ad arma, sed tum demum, quando populus hostilem animum prorsus adversus nos ostendit. Cum vero is hostilem animum adversus

nos

(39) Vide meum Puffendorf. ubi supra §. 5.

(40) Vide Franc. Buddeum *de expedit. Cruciat. c. V.*

(41) *De Jure bel.* l. 2. 20. 40. Vide Vasquium *Controvers. illus.* l. 25. qui stat contra Grotium.

(42) Vide Binkershoek *Quæst. Jw. publ.* l. 8.

nos manifestet, qui omnes æquas condiciones pacis pertinaciter recusat: merito inde deducimus priusquam ad arma, certamenque ruatur, res, quas nobis debitas, & pertinentes credimus, prius reposedas esse pacifice, causam dubiam, propositis utrimque rationibus, liquidandam, omnesque vias, mediaque belli evitandi experienda esse (43).

Quorum vero mediolorum tria genera Grotius (44), ac Puffendorfius (45) enumerant; colloquium scilicet, seu disceptationem amicam; provocationem ad arbitrum; & sortem. Verum est tamen, sortis usum in causis publicis, præterquam si res dividi oporteat, rarissime habere locum: neque sane decet, Principes fortunæ arbitrio populorum jura remittere. Reliqua media receptissima sunt inter gentes, ac usitata, rectæque rationi conformia; quia nemo sapiens vi, ac cum periculo assequi vult id, quod sine discrimine, ac pacifice habere potest. Equidem huic fini manifesta, scripta, ac deductiones, quæ in præsentî solent à contententibus populis edi, ac promulgari, diriguntur. Sicuti etiam denunciationes, indictionesque solemnes, quas supra observavimus, bella offensiva præcedere debere. Omnia enim hæc ad propriarum prætensionum justitiam, ac rationem patefaciendam tendunt, eo recto fine, ut populus, ad quem talia spectant, atque respiciunt, ea amice adimplere, bellumque evitare queat, si velit. Cæterum ille populus, qui has præcautiones adhibuit, atque justas belli causas, suaque argumenta proposuit, & nihil æqui ab hoste impetravit, non est dubium, quin jure arma corripiat, inferatque.

XVII. Cum vero juris sui persequendi causa bella gerant Principes, & gentes liberæ: sequi oportet, ut hosti in hostem liceant omnia, sine quibus ille jus suum obtinere nequiret: id autem obtineri, impossibile est, nisi hostis

(43) Optime Teren. *Consilio omnia prius experiri, quam armis, sapientem decet.* Eunuç. Att. 4. scen. 7.

(44) *De jure bell.* l. 2. 23. 7.

(45) *De jure nat. & gen.* l. VIII. 6. 3.

tis in eum statum reducatur, ut vel non possit, vel non sit amplius hostilem animum exercere suum: inde venit, ut quisque hostem suum recte, ac legitime armis aggrediatur, sternat, spolietque personis, rebusque; cessantibus omnibus officiis humanitatis, quibus hostis ipse noster adversus nos fieri posset validior. Hæc tamen durante bello competunt jura.

Quo in proposito solet quæri: an liceat victori populo hostem jam devictum, profligatumque occidere? Et respondemus negative cum Montesquiu (46) contra Grotium, Puffendorhium, ac Heineccium (47). Nam evidens est unicuique, quod, statim ac hostis debellatus est, & conquisus, victor non amplius habet jus interficiendi victum, eo quia non amplius est in statu naturalis defensionis (48), ac in propriæ conservationis periculo, qua de causa tantum hostis interitus fit legitimus (49).

XVIII. Præterea hic etiam disputatur: an fas sit jure naturæ, & gentium ad tollendum hostem, necandumque veneno, vel aquis venenatis, vel sicariis, vel dolo malo, ac mendaciis uti? Auctores (50) supra enunciati affirmantem sustinent, propugnantque sententiam mordicus, ea ratione nixi, quod in hostem, interrupta quacumque communicatione officiorum humanitatis, societatisque, omnia intentari, atque committi queunt.

At nos absque ulla dubitatione, pace tantorum viro-

(46) *Spiritus legum* l. 10. c. 3.

(47) Scite auctor citatus inquit: *Il est clair, que lorsque la conquete est faite, le conquerant n' a plus le droit de tuer, puisqu' il n' est plus dans le cas de la defense naturelle: eodem loco.*

(48) Optime Cicero: *In Bello nihil aliud, nisi pax quæsitæ videatur.* De offic. l. 1. c. 23. Vide meum Puffendorf. l. 8. c. 6. §. 7. & §. 15. in notis, ubi hos impugno.

(49) Idem Cicero de offic. l. 1. c. 10. *Parta autem victoriæ conservandi sunt ii, qui non crudeles, nec immanes in bello fuerunt.*

(50) Grotius sane aliquam restrictionem huic rei ponit, sed quæ non sufficit ad eum omnino sanandum. *De Jure bel. & pac.* l. 3. 4. 15.

rorum, contrariam sententiam amplectimur, ac tuemur. Nam, uti jam supra indicavimus, omnia hæc illicita media sunt reputanda belli exercendi: quippe quia si illa admittantur, non uti decet, ac ratio suggerit, bella cum moderatione ea gererentur, quæ intra necessariæ defensionis, ac priorum jurium, damnique refectionis limites circumscribitur; neque hæc ad justitiam procurandam, pacemque reproducendam, sed ad hostilitates in infinitum perpetuandas, propagandasque tenderent (51); ita ut potius latrocinia, & piraticas machinationes, proscriptionesque tyrannicas, quam justa bella ac regularia, quæ, ad minus malum in tam periculoso cimento producendum, profecto introducta sunt ex juris naturæ præscripto (52), talia molimina proculdubio evaderent: unde & Regum, capita nimis facile, ac secure prosternerentur, & integri populi in magnam humani generis perniciem destruerentur, & omnes nationes in trepidatione, ac periculo talium conatum, ac machinationum semper ad invicem diffidentes, in humanæ societatis præjudicium nimis grave, & penitus omnimodam eversionem, continuo viverent.

Quapropter omnes gentes civilitate aliqua donatæ hæc flagitiosa media, uti omnino honestis populis indigna reprobarunt, ac horruerunt semper, sicuti optime Polibius advertit (53): *Omnes consentiunt neque splendidam, neque firmam ullam esse victoriam, nisi quis palam, & ex conducto depugnet.* Et Florus (54): *Eam vir sanctus, & sapiens sciet veram esse victoriam, qua salva fide, & integra dignitate parabitur.* Hisce principiis profecto innixi etiam Consules Romani generose scripserunt ad Pyrrum Regem: *Nobis non placet, nec decet pre-*

(51) Hæc est ratio capitalis, qua nostra sententia fulcitur.

(52) Cum admiratione sane video, etiam Wolfium in suo *Jure gentium* §. 878. contrariam sententiam amplecti, ac sustinere.

(53) *Hist.* I. 13.

(54) *Epitom.* l. 1. c. 12.

pretio, aut premio, aut dolis (55), machinamentisque aliis pugnare (56). Non fraude, neque occultis, sed palam, & armatum populum Romanum hostes suos ulcisci (57). Neque exempla à Scriptura desumpta, nimirum Jaelis, & Judithæ, quæ Sissaram, & Holophernem obtruncarunt, quoquomodo juvant ad rem justificandam; nam ambo illæ mulieres speciali mandato Dei, nempe vitæ omnium supremi Domini, talia molimina executæ sunt, patraruntque,

Et quod in specie ad dolum, mendaciumque pertinet, si hoc licitum fuisset inter belligerantes; quomodo hostis de pace cum hoste secure agere posset (58), cum nulla ratione de ejus fide quidquam certi habere quiret (59)? Et Evangelii præcepta non ne prohibent semper mendacium dolumque (60)? Adeoque concludatur, quod omnne delictum est militis, quod aliter, quam disciplina commu-

(55) Gell. Noct. Att. III. 8.

(56) Comies Bussi Rabutin suarum Epistolarum tit. 4. ep. 20. refert: *M. de Brandebourg a donné avis a Monsieur de Turenne, qu'il y avoit un homme dans son armée, qui lui avoit offert de l'empoisonner, & que celà lui avoit fait horreur.* Vide Vattel droit des Gens l. III. c. 8. §. 155. *Pourquoi jugeons nous, qu'un acte est criminel, contraire a la loi naturelle, si ce n'est, parceque cet acte est pernicieux a la société humaine, e que l'usage en seroit funeste aux hommes? Et quel fleau plus terrible a la humanité, que la coutume de faire assassiner son ennemi par un traître? le poison a quelque chose de plus odieux encore, que l'assassinat, l'effet en seroit plus inevitable, & l'usage plus terrible.*

(57) Tacit. Annal. l. 2. c. 88. Vide meum Puffendorf. l. VIII. c. 6. §. 16. ubi hæc sententia contra Puffend. aliosque firmatur. *Vide etiam notam 2. loco eodem.*

(58) Vide S. Ambros. de offic. l. 1. c. 30. *Liquet etiam in bello fidem, & justitiam servari.*

(59) Hinc Cicero: *Atque etiam, si quid singuli temporibus adducti hosti promiserint, est in eo ipso fides conservanda.* De offic. l. 1. c. 15.

(60) Vide S. Paul. ad Ephes. 4. 25.

munis exigit, committitur; veluti contumaciæ, dissidiæ, oppressiones, perfidiæ, deceptiones (61). Qua de causa non solum juris naturalis ratio, sed etiam omnium civilium populorum mores fraudem vilem, ac abjectam in hostes, victoriamque machinationibus, & non salva fide, ac dignitate partam, unanimiter improbant, & damnant.

Verum enim verò non est dubium, quin stratagematis, atque aliis inventionibus, ad circumveniendum hostem, in bello liceat uti, quæ non è directo fidem fallunt hostium, sed tantum ad eos eludendos indirecte feruntur (62); uti profecto sunt falsæ motiones, fictæ pugnæ, ignes accensi ad aggressionem evitandas, evasionesque exequendas, & similia. Quæ cum minime signa sint ex conventionem destinata ad aliquod præcise significandum, ideo ex arbitrio possunt etiam ad propria occultanda consilia, & ad illa hostium eludenda ac devitanda. Sic in hoc sensu Deus dixit ad Josue: *Pone insidias urbi* (63). Et Augustinus ad hunc locum in eadem significatione ait (64): *Cum justum bellum suscipitur, ut aperte pugnet quis, aut ex insidiis, nihil ad justitiam interest.* Et quidem ab antiquis hic dolus bonus dicebatur, ad differentiam alterius, quem dolum malum appellabant (65), ut videre est apud Plutarcum, & Ciceronem (66). Ille legibus quoque Romanis naturaliter permissus erat: *Naturaliter concessum est in emendo, & vendendo se circumve-*
ni-

(61) Vide Dig. de re militari l. 6. Et Cicero ubi supra: *Est etiam hosti fides servanda, ne quid dixeris, sed quid senseris cogitandum; ita ut ne quid insidiosè, ne quid simulate, ne quid fallaciter fiat.*

(62) Ut Annibal, cum inclusus à Fabio, sarmentis circa cornua boum deligatis, incensisque per noctem, in adversos montes agens armenta, speciem hosti abeuntis exercitus dedit. Livius Dec. III. l. 2.

(63) Josue 22.

(64) Vide Grotium de jure bel. l. 2. c. 13. §. 2.

(65) Vide supra l. 1. cap. ult. in fine.

(66) Plutarc. in Agesilai vita, p. 600. Cicero in Top. p. 204.

nire (67). Id quod sane nimis ultra ferebant, ac extralimites naturalis æquitatis, sicuti adnotavimus in fine libri superioris.

XIX. Quoniam autem adversus hostem tantum jure belli, & vi uti licet, evidens est, eadem non licere uti adversus eum, cum quo paciscimur, ac de pace tractamus. Qua de causa introductæ sunt induciæ, per quas status belli, sive hostiles actus in tempore præfinito suspenduntur (68). Unde turpissimam, improbandamque eorum perfidiam esse liquet, qui inducias, sive breves, sive diuturnas, tempore nondum elapso, rumpunt. Quamvis actus mere defensivos, utramque partem juste, ac legitime facere, omnino indubitatum (69) sit; multo magis postea perfidia eorum detestanda est, qui leges ditionis (70), vel pacta de securo comætu, vel quæ de redimendis captivis, mortuisque sepeliendis ineuntur, turpiter violant.

XX. Cæterum cum supra jam ostendimus, hostem ab hoste jure belli, & personis, & rebus spoliari legitime, hinc venit, ut in arbitrio victoris sit, malit ne personas captas, vel restituere, mediante pretio convento, hosti, vel eas in custodiam servare, donec vel permutentur cum propriis militibus, vel redimantur, vel per pacis tractatum de eis, quovis alio modo, conveniatur. Verum est tamen, quod in bello capti à victore honeste tractari debent, ita ut victum, & amictum, aliaque ad vitam necessaria consequantur.

Et quemadmodum res quoque hostium tam mobiles, quam immobiles, tam corporales, quam incorporales cedunt victori (71): mobiles quidem simul, ac in præsidia vic-

(67) Cod. De rescindenda venditione leg. 8.

(68) Dig. l. 49. tit. 15. *Induciæ sunt, cum in breve tempus convenit, ne invicem se lacessant.*

(69) Vide meum Puffendorf. l. 8. c. 7. §. 9.

(70) Optime Cicero: *Est etiam jus bellicum, & jurisjurandi fides etiam cum hoste servanda.* De offic. l. 3. c. 29.

(71) Instit. l. 11. tit. 1. §. 17. *Quæ ex hostibus capimus, statim nostra sunt jure gentium.*

victoris perlatæ sunt; immobiles, ex quo occupatæ sunt, ac præservantur: sic etiam de eis victor disponere potest ad arbitrium, usque dum per pacis tractatum circa illa, quæ adhuc in manus ipsius fuerint, postea stipuletur. Quamobrem firmam possessionem harum rerum, nimirum quæ in manus existunt hostium, profecto non esse videtur, prius quam, inita pace, de illis transactum fuerit: nam clare patet, res hujusmodi in bello captas ab hoste recuperari posse, usque dum bellum durat (72).

Mobiles vero res æque, ac fundos recuperatos, vel personis restitutas in pristinam (73) libertatem, jure postliminii gaudere, facile quisque percipit (74). Id est quod personæ ad omnia sua jura, ac proprietates, resque in eorum dominium, qui easdem jam possederunt, redeunt. Hic tamen notare oportet, quod mobilium rerum alienationes per pacis tractatum revocari non solent, uti usu venit de immobilium alienationibus, quæ regionum restitutione, ut plurimum, rescinduntur, atque ad suos antiquos dominos restituuntur (75). Hoc tamen casu justum sane est, ut emptores male cauti de soluta pecunia à nimis sollicito, ac subdolo venditore reficiantur (76).

XXI. Si vero non inter ipsas præcipue gentes, & civitates incidit controversia & contentio, sed ob denegatam civi proprio justitiam, personis, aut rebus alterius Reipublicæ, alias amicæ, manus injiciat populus aliquis, hoc non

(72) Instit. ubi supra: *Quæ ex hostibus capimus, si evaserint nostram potestatem, & ad suos revertantur, pristinum statum recipiunt.*

(73) Liber homo reversus postliminio non tantum se, sed sua omnia recipit. Vide Grot. l. 3. c. 9. §. 6.

(74) De Postliminio ita Cicero in Top. 223. *Scævola autem P. filius junctum putat esse verbum, ut sit in eo & post, & limen, ut quæ à nobis alienata sunt, cum ad hostem pervenerint, ex suo tamquam limine exierint, hinc cum redierint post ad idem limen, postliminio videantur rediisse.*

(75) Vide Burlemaq. Polit. l. 2. c. 7.

(76) Vide meum Puffendorf. l. 8. c. 6. §. 19.

non belli proprie, sed repressaliarum nomine venit (77): quamvis profecto, & hoc jus à jure belli derivetur, & ipsiusmet executio, exercitiumque facile det occasionem belli. Hinc procedit, quod repressaliæ non à quovis privato, ipsiusque arbitrio, sed ex decreto summorum imperantium fieri debent: sicuti etiam quod non ulterius extendi possunt, quam ut civi nostro, cui jus denegatum est, satisfiat.

Justitia hujusce juris ex eo apparet, quod imperans tenetur civium suorum injurias vindicare ac reficere. Nam cives omnes in ejus personam proprias vires, ac voluntates deposuerunt, hac propemodum conditione, ac pacto tacito, vel expresso, ut ipse eos ab externis, internisque insultibus defendere, ac præcavere vellet. Id quod minime faceret, nisi particularem civem à subdito alterius imperantis injuriatum, læsumque per jus repressaliarum indemnem, ac satisfactum redderet (78).

XXII. In reliquum cum in statu naturali, uti supra ostensum fuit (79), defensionis jus tantisper duret, dum hostilem animum inimicus nondum deposuit: illum vero hunc non videtur deposuisse, qui eo se adduci non potest, ut nobiscum redeat in gratiam, atque injuriarum satisfactionem præstet, sed quasvis honestas pacis condiciones recusat: injuria sane non fit victo, si persequatur jus suum victor, donec ille debellatus sit, & extra statum sit positus, ut non amplius ipsi nocere valeat. In eumque Imperium etiam vindicari potest, ac tamdiu exerceri, donec vel inita pace certi quid conveniatur, vel populus vi oppressus, re nondum composita, sese in pristinam libertatem restituat, vel à priore imperante sub antiqua Reipublica

(77) Vide meum Puffendorf. l. 8. c. 6. §. 13.

(78) Hoc jus antiqui omnino ignorarunt, adeoque etiam nomine, quo illo exprimerent, caruerunt. Justitia hujusce ex jure belli derivatur. Vide Bynker. *Quæst. 1. juris publ.* l. 1. 24. & Hertium ad Puffendorf. l. 8. c. 6. 16.

(79) Lib. 1. c. 7. §. 10.

publicæ forma, ac dominatione remittatur. Quo in casu æquissimum est, ut urbes, provinciæ, gentesque restitutæ gaudeant jure postliminii, ac proinde in omnia jura, ac dominia, adhuc extantia, quibus antea potiebantur, veniant, & admittantur.